جایی در نیمه دوم قرن ۲ ه.ق / ۷ م. این تقارن واقع شد و افزایش شدید مطالبات اعراب را در پی داشت. خاندان مامیکونیان که از اعتلای موقعیت خاندان باگراتونی و روابط عالی آن‌ها با اعراب به شدت سرخورده بود، این تقارن را دست‌مایه قیامی علیه اعراب قرار داد و در نبرد باگرواند (۷۷۵ م. / ۱۵۸ ه.ق) خود و بسیاری از خاندان ناخاراری را تقریباً از صحنه سیاسی ارمنستان محو کرد (Garsoian, 1999 (b): 131). این تقارن، اما سوی دیگری هم داشت و آن دست‌آوردهای کلیسا به‌ویژه در حوزه امر قدسی و واسطه‌گری و میانجیگری بود که دست در دست هم، مالکیت ارضی ناخارارها را از میان برد و به وقف تبدیل کرد.

کلیسا در این شورا تقویمی مستقل از تقویم بیزانسی‌ها تدوین و تصویب کرد تا اعیاد و مناسبت‌ها و عزاداری‌های آرامنه کاملاً از بیزانسی‌ها جدا باشد (Bournoutian, 2006: 62-63). مشابه همین تلاش‌ها وقتی در قرن ۹ از سوی آشوت باگراتونی (اولین پادشاه سلسله باگراتونی ۲۷۴-۲۷۰ ه.ق / ۸۹۲-۸۸۴ م.) واقع شد و وی تلاش کرد تا بر زندگی اشراف زمین‌دار، شهرنشین‌ها و روستاییان ضوابطی قرار دهد، به شکلی که «ساکنین کوهستان‌های سرد و دره‌های گرمسیر به یک میزان آن را رعایت کنند (Drasxanakertc'i, 1987: 129)، خیلی زود با شکست مواجه شدند. آنچه کلیسا انجام می‌داد فراتر از گردآوری گروهی از افراد و صدور برخی فرمان‌ها بود.

این کار با خود مسروپ ماشوتوس و ساهاک پارتو آغاز و به یک سنت تبدیل شد. در میانه قرن ۷ کاتولیکوس کومیتاس (۶۲۸-۶۱۵) اقدامات گسترده‌ای در تنظیم و ترویج موسیقی و سرودهای کلیسایی انجام دادند (سارگسیان و دیگران، ۱۳۶۰: ۱۹۱-۱۹۰). کاتولیکوس نرسس تابتسی (۴۰-۲۰ ه.ق/۶۶۱-۶۴۱ م.) در قرن ۷، با ملاحظه اختلاف‌های ادعیه، در گردهمایی باگوان<sup>۱</sup> برای تدوین شاراکان‌های یک‌پارچه و ترویج آن‌ها در سراسر ارمنستان تلاش‌های گسترده‌ای کرد (Ganjaketsi, 1986: 56). در ادامه همین روند در قرن ۹ کاتولیکوس ماشوتوس (۲۸۴-۲۸۳ ه.ق/۸۹۸-۸۹۷ م.) سنت تدوین کتابچه‌های اوراد را بنیان نهاد (Ganjaketsi, 1986: 74). هم‌زمان محاصره‌بودن کلیسای رسولی در میان دیگر سنن کلیسایی رقیب تولید ردیه‌ها را به فعالیتی تخصصی تبدیل کرد. این نوع متون در نقطه آغاز خود طرد زرتشتی‌گری را هدف گرفته بودند، چنانکه در «ضد فرق» از نیک کوغباتسی می‌توان دید (سارگسیان و دیگران، ۱۳۶۰: ۱۸۴).

کلیسا از همان دوران پادشاهی آرشاکونی راه و رسم حضور در دربارهای ایران و بیزانس را به‌خوبی می‌دانست (کورین، ۱۳۸۱: ۳۴)؛ ولی حضور اعراب فرصتی بود به کلی دیگرگونه. اعراب معمولاً پیروان هر دین (ملت) را بر مبنای رهبری مذهبی آن می‌شناختند. برجسته‌ترین نمونه، شاید کاتولیکوس ساهاک دزوراپورتسی (۷۳-۵۷ ه.ق/ ۷۰۳-۶۷۷ م.) باشد که می‌خواست برای سازمان‌دادن یک مصالحه به ملاقات محمدبن مروان برود؛ اما در میانه راه درگذشت. با این وجود نامه‌اش به فرمانده عرب، موجب ترک مخاصمه شد (Ghewond, 2006: 11). کاتولیکوس هوهان (۱۰۹-۹۹ ه.ق/ ۷۲۸-۷۱۷ م.) از این توان واسطه‌گی و میانجی‌گری برای مراجعه به خلیفه هشام‌بن‌عبدالملک و دریافت مجوزهای لازم برای اخراج گسترده یونانی‌ها از ارمنستان (Ganjaketsi, 1986: 62) بهره برد.

سیاست واگذاری زمین به کلیسا از زمان پادشاهی آرشاکونی رایج بود؛ اما تا آغاز قرن ۷ بیشتر معنی عطایا و صدقات ارضی داشت که به وسیله آن املاک و دارایی‌هایی از دفتر ناخاراری پاک می‌شد و به نام کلیسا انتقال می‌یافت (Mamikonean, 1985: 28).

با شروع هزاره دوم میلادی نیروی مسلح دیگر رنگ باخته بود، ناخارارها باید ردپای آزات‌های خود را در شهرها می‌جستند. در آنجا ایشان به شدت سرگرم بازی‌های سیاسی بودند و از طعنه روزگار آخرین پادشاه سلسله باگراتونی را به همراه کلید آنی (پایتخت) به امپراتور بیزانس مونوماکوس (۴۴۵-۴۳۳ ه.ق/ ۱۰۵۵-۱۰۴۲ م.) تحویل دادند (Sparapet, 2005: 20). از گاهنامه کسی چیزی به یاد نمی‌آورد، حتی ابداع آن را به گریگوری روشنگر منصوب می‌کردند (Orbelean, 2012: 18).

همه اینها درحالی اتفاق می‌افتاد که ثروت رؤیایی کلیسا مشتمل بر ۷۰۰ اسقفی و ۷۰۰ روستا (Sparapet, 2005: 30) در دهه ۴۴۰ ه.ق/ ۱۰۵۰ م. کاملاً به‌دست یونانی‌ها به تاراج رفت.

### جهان ارمنی سال‌های ۱۵۰۱-۱۲۲۰ م.

تلاش بیزانسی‌ها برای ریشه‌کن کردن ارمنه و همگون‌سازی آن‌ها نتیجه عکس گرفت؛ زیرا از پی حملات سلاجقه (۴۵۰ ه.ق/ ۱۰۵۸ م.) این فرایند متوقف شد و با آغاز هجوم صلیبیون از سواحل مدیترانه (۴۹۰ ه.ق/ ۱۰۹۶ م.) قلمرو ارمنی‌نشین دیگری در گوشه شمال شرقی مدیترانه به نام پادشاهی کلیکیه (ارمنستان غربی) (۷۷۶-۵۷۶ ه.ق/ ۱۳۷۵-۱۱۹۸ م.) ایجاد شد. یک قرن

بعد، ورود مغولان (۶۲۰ ه. ق/ ۱۲۲۳ م.) به ارمنستان قفقاز (ارمنستان شرقی) آرامنه را دوباره به حائلی میان قدرت‌های بزرگ تبدیل کرد.

هنگامی که مغولان وارد قفقاز شدند، مدت‌ها از آغاز رشد یک اقتصاد پولی در منطقه می‌گذشت. در قرن ۱۱ دیگر درآمدهای نقدی وقف کلیسا می‌شد و در قرن ۱۲ حتی مالیات دهقانان نیز به سکه دریافت می‌شد.

مغولان مالیات نقدی را مهم‌ترین منبع درآمد می‌دانستند، همچنین تجار نه دژ داشتند و نه نیروی مسلح. به این ترتیب واسطه‌گی و میانجیگری به ملک مشترک کلیسا و تجار تبدیل شد. حال اهالی کلیسا بودند که باید برای ملاقات با بزرگان مغول از راه تجار وارد می‌شدند، حال می‌خواست این ملاقات برای یک ابراز ارادت ساده باشد مانند ملاقات مفصل واردان آرولتسیس مورخ (۶۶۹-۵۹۶ ه. ق/ ۱۲۷۱-۱۲۰۰ م.) با هلاگو که به وسیله شنورهاور تاجر فراهم شد (Arewelts'i's, 2007: 155-156)، یا برای درخواست تخفیف و معافیت مالیاتی، چنان‌که اومک تاجر توانست از ارغون امتیاز لازم را بگیرد (Ganjaketsi, 1986: 300).

با اینکه به نظر می‌رسید سلطه یافتن سلاجقه بر قفقاز نقطه پایان نظم ناخاراری باشد؛ اما ارتقا پیدا کردن سلسله باگراتونی گرجستان (۱۲۱۵-۱۵۸ ه.

ناخارارها برای پرداخت مالیات‌های سنگین مغولان به این پول نیاز داشتند؛

درحالی که از سوی دیگر، به واسطه رابطه خوب مغولان و تجار، موقوفات کلیسا اغلب از مالیات معاف بودند (Dashdondog, 2011: 117).

هجوم تیمور به قفقاز (۷۸۱ ه.ق / ۱۳۷۹ م.)، بر خلاف هجوم ممالیک به ارمنستان کلکیه (۷۷۸ ه.ق / ۱۳۷۵ م.)، به هیچ چیز در قفقاز رحم نکرد و تمام منطقه را به ویرانه‌ای تبدیل کرد. در ویرانه‌ای که از پی هجوم تیمور از قفقاز باقی مانده بود، شاگردان ورداپت اوروتنتسی ناچار به گریز مداوم از دست ترکمانان بودند؛ اما در همین وضعیت نیز اهالی

بی‌دلیل نبود که کلیکبه با وجود گرفتارنشدن به مشکلات ارمنستان شرقی همیشه برای تأمین نیروی متخصص و آموزش‌دیده حوزوی متکی بر آن سرزمین بود (Maksoudian, 1994: 65).

سیس با وجود در امان ماندن از حمله تیمور به میدان مخاصمات خونین آزات‌ها تبدیل شده بود؛ تمام کاتولیکوس‌هایی که بین سال‌های ۸۴۴-۷۹۲ ه.ق / ۱۴۳۹-۱۳۹۰ م. در سیس تدهین شدند هیچ کدام شهر را زنده ترک نکردند. پول چنان جایگزین همه منابع تخصیصی و اقتداری شد که می‌توانست خرید و فروش مقام اسقفی، انتصاب چندین اسقف در مقام صدارت مذهبی یک حوزه واحد و صدور و انتشار حکم ارتداد و تکفیر را به تنهایی ممکن سازد (Maksoudian, 1994: 70). بسیاری می‌اندیشدند که با بازگشت مرکزیت کلیسا از سیس به اچمیادزین همه مشکلات در کلیکبه به‌جا خواهد ماند. با این وجود، شادی حاصل از به تخت نشستن کاتولیکوس کیراکوس خورویرایی (۸۴۶-۸۴۴ ه.ق / ۱۴۴۳-۱۴۴۱ م.) در اچمیادزین تنها دو سال طول کشید. از آنجا که هیچ جغرافیای زمانی-مکانی وجود نداشت که پول و منابع اقتداری بتوانند بر آن فائق شوند، دوباره سه مدعی مقام کاتولیکوسی در حالی که مبالغ کلانی را به جهان‌شاه قراقویونلو (۸۷۲-۸۴۱ ه.ق / ۱۴۶۸-۱۴۳۸ م.) پیشنهاد می‌دادند رقابت بر تصاحب تخت اچمیادزین را آغاز کردند (Chamich, 1827: 331).

## نتیجه

با توجه به واقعیت هستی تاریخی، نظریه ساخت یابی آنتونی گیدنز تمام مقدمات لازم را برای تحلیل سیاست در بستری که در آن اقتصاد، مشروعیت، دلالت، فرد و شرایط جهانی هم‌زمان در نظر گرفته شوند، فراهم آورده است.